
 

 

 

 

 

All’ albo d’Istituto 

Al sito web della scuola 

A tutta la comunità scolastica 

 

 

OGGETTO: Incarico a svolgere una prestazione di lavoro per attività aggiuntiva ai sensi del D.lgs. 

165/2001 avente ad oggetto l’attività di DIREZIONE E COORDINAMENTO – Ora per allora 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - linea di investimento 2.1: Didattica digitale integrata e  

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico –Formazione del personale scolastico  

per la transizione digitale (D.M.66/2023) nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –  

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”  

del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  

 

Titolo: “InnovaMente”  

Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-35296 

CUP: H74C24000000006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e  

la resilienza;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale;  

LICEO LANZA - PERUGINI - C.F. 94108580716 C.M. FGPC160003 - A34931D - LICEO LANZA - PERUGINI

Prot. 0009874/U del 23/09/2024



 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  

VISTO il D.Lgs. 59/2017, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di 

formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale 

alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, 

lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, e, in particolare, l’articolo 16-ter, introdotto dall’art. 44, 

comma 1, lettera i), del D.L. 36/22, convertito, con modificazioni, dalla L. 79/2022 recante “Ulteriori 

misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, il quale prevede 

che, nell’ambito dell’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, con riferimento alle 

metodologie didattiche innovative e alle competenze linguistiche e digitali, a decorrere dall'anno 

scolastico 2023/2024, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, c. 124, della L.105/2017, in 

ordine alla formazione obbligatoria che ricomprende le competenze digitali e l’uso critico e 

responsabile degli strumenti digitali, è istituito un sistema di formazione e aggiornamento permanente 

dei docenti di ruolo;  

VISTO il D.M. 66/2023 recante “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO l’Allegato 1 - del D.M.66/2023 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 

72.947,76 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 2.1; 

CONSIDERATO per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico –Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale”; 

VISTO il progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-35296 - linea di investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico –Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M.66/2023) nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU - avente codice CUP H74C24000000006, presentato da questa dirigenza in data 

31/01/2024 con codice inoltro 35296.0;  

VISTO l’accordo di concessione firmato dal Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR in 

data 18/02/2024 con n. di protocollo 21370;  

VISTA la delibera n. 58 del 02/02/2024 del Consiglio d’Istituto di approvazione del programma 

annuale per l’esercizio finanziario 2024;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 2 del 02/02/2024 del progetto in oggetto; 

VISTO il proprio decreto Prot. 0004733/U del 02/05/2024, inerente alla nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP), nell’ambito del progetto in oggetto; 



 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi 

Indiretti e in particolare definisce che gli incarichi aggiuntivi retribuiti per DS e per DSGA sono incarichi 

conferibili direttamente senza necessità di passare attraverso un avviso di selezione;  

RITENUTO necessario procedere alla nomina per l’Incarico di Direzione e Coordinamento del Progetto in 

Oggetto;   

VISTO le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 4/5 declinano “Le attività 

retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere 

prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del 

progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed 

espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto. In caso di 

incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno individuato, gli stessi dovranno essere conferiti nel 

rispetto della parte normativa dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna figura operante nella scuola ed 

essere autorizzate sulla base delle norme vigenti”;  

VISTO le note operative prot. n°0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 6 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di 

preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 

amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 

stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non 

sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica. Non sono, altresì, 

ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica;  

RITENUTO pertanto che, a causa della complessità dei progetti, la fase di certificazione e rendicontazione, 

purché strettamente finalizzata agli interventi, nelle more di una precisazione dell’AdG, possa rientrare nelle 

spese ammissibili;  

VISTA l’autorizzazione all’espletamento dell’incarico aggiuntivo del MIM prot. 0047307 del 21/08/2024;  

RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di “coordinamento generale del progetto e direzione dei 

percorsi formativi” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

  

DECRETA 

di conferire a se stessa, Mirella Coli, nata a Foggia il 20/03/1965 C.F. CLOMLL65C60D643L in virtù 

della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di Direzione e Coordinamento del Progetto in oggetto; 

Il presente incarico comporta la prestazione di massimo n. 90 ore a € 25,00 lordo dipendente orarie (€. 150,00 

giornata calcolata in sei ore così come previsto dall’Allegato n° 3 PON Linee Guida – Circolare del Ministero 

del Lavoro e delle politiche sociali) dal 10/08/2024 al 31/08/2024 nel limite di €. 2.250,00 lordo dipendente 

assoggettati a tutte le ritenute previste dalla normativa vigente.  

L’importo è onnicomprensivo di tutte le spese e ritenute eventualmente affrontate. 

L’ammontare del compenso suddetto verrà pagato, soltanto se, attraverso la fase della liquidazione sarà stato 

verificato il rispetto delle condizioni del presente atto. 



 

Il compenso spettante sarà corrisposto: 

- quando saranno assegnati i fondi per l’obiettivo oggetto del presente contratto; 

- compatibilmente con la liquidità di cassa dell’istituto;  

      I termini di pagamento del presente contratto, comunque, non sono assoggettati a quanto stabilito dal 

decreto legislativo 9/10/2002, n°232 – attuazione della direttiva CEE 2000/35 relativa alla lotta contro i ritardi 

di pagamento nelle transazioni commerciali. 

 

a) La prof.ssa Mirella Coli durante l’espletamento dell’incarico dovrà: 

➢ Coordinare e dirigere la gestione del progetto sovraintendendo a tutte le attività; 

➢ Assicurare i vari adempimenti amministrativi richiesti; 

 

  La stessa si impegna, salvo impedimenti non dipendenti dalla propria volontà di assicurare l’espletamento 

di tutte le attività previste dal presente incarico. 

Avverso lo stesso è ammesso ricorso solo per errori materiali. 

 

b) Le prestazioni di cui alla lettera b) dovranno tenersi oltre il normale orario di servizio e dovranno 

risultare da apposito time-sheet delle attività; 

 

Il presente decreto è immediatamente esecutivo. 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, 

relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità, ecc.), saranno tempestivamente pubblicati 

nelle specifiche sezioni del sito dell’Istituto all’indirizzo: www.lanza-perugini.edu.it  

 

INCOMPATIBILITA’ 
 

La prof.ssa Mirella Coli   posto a conoscenza degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n° 445 e successive modificazioni inerenti alla perdita di benefici 
e delle sanzioni previste per le dichiarazioni mendaci dichiara e di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito di non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente e che non esistono 

conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso. 

La stessa si impegna, salvo impedimenti non dipendenti dalla propria volontà di assicurare l’espletamento di tutte le attività previste dal presente incarico. 

Avverso lo stesso è ammesso ricorso solo per errori materiali. 

 

Firma per accettazione 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA                                                     

       Prof.ssa Mirella COLI                                                                          

  

(Trattamento dati sensibili e privacy) 

Ai sensi del D.Lgs. del 30 giugno 2003 n. 196, codice in materia di protezione dei dati personali, il trattamento dei dati sarà improntato ai principi di 

correttezza, liceità e trasparenza ed al rispetto delle norme di sicurezza; 

Sottoscrivendo il presente contratto le parti dichiarano di essersi reciprocamente comunicate oralmente tutte le informazioni previste dall’art.13 del 
richiamato Decreto e le modalità di esercizio del diritto di accesso ai dati  previste dall’art.7 dello stesso. Per il trattamento dei dati per l’istituto è stato 

individuato quale responsabile il DSGA  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Mirella COLI 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 

http://www.lanza-perugini.edu.it/

		2024-09-23T15:52:57+0200
	MIRELLA COLI




